
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 50/2023   

pro týden:  
18. 12. 2023 – 31. 12. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

ZIMNÍ SLUNOVRAT   
V pátek 22. prosince 2023 ve 4:27 
Zimní slunovrat je oslavou slunce a světla. Je to výjimečný den, na který se v předvánočním 
shonu zapomíná. 
 
Měli bychom střídmě pojíst nemasitých postních pokrmů nemaštěných sádlem a snažit se býti 
sami u sebe v tichu. 
Pro tento den platí mlčeti zlato. Neboť bychom mohli někomu něco říci velice nešetrně a mohlo 
by nás to mrzet. 

 

 
 

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY 
Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 23. prosince 2023  
a končí v úterý 2. ledna 2024.  

 

Vyučování začne ve středu 3. ledna 2024. 
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve středu 31. ledna 

2024. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 2. února 2024. 

 

 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
 
V neděli 24. prosince od 14:00 do 15:00 hodin 

bude pro všechny připraveno u našeho loužnického 

vánočního stromu a Betlému Betlémské světlo. 
 

Kdo z Vás bude chtít světlo přijmout, ať si donese svíčky 
či lucerničky a bude si moci světlo odnést domů. 

 
 

 

 
 

 

 

OTEVÍRACÍ DOBA – OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
 
 
VÁNOCE 2023 + NOVÝ ROK 2024 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

pondělí 25. 12. 2023 ZAVŘENO 
pondělí   1. 1.  2024 ZAVŘENO 
pondělí   8. 1.  2024 OTEVŘENO 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

OPRAVA VOZIDLA SDH 
Při nedělním 10.12.2023 zásahu u požáru bylo 
zjištěno, že zásahový automobil, pokud stojí na místě 
dlouhou dobu a využívá osvětlení, tak je nedostatečný 
alternátor. Proto byl pořízen silnější a u firmy 
Autodoprava Černý byl namontován do vozidla. 
Automobil je opět připraven k zásahu. Tímto 
děkujeme za rychlou úpravu a montáž. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

UZAVŘENÍ SILNICE I/10 
V sobotu 16. prosince 2023 proběhlo kácení stromů podél silnice. Doprava byla odkláněna na křižovatce u „Červeného 
domu“ směrem na Bratříkov nebo byla řízena kyvadlově. 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

VÁNOCE S JARNÍM POČASÍM? 
Začátek adventu přinesl závěje sněhu a pro děti a sportovce 
radost ze zimních radovánek. 
Stačilo pár teplých a deštivých dnů a je po sněhové nadílce. 
Vánoce na blátě bohužel nejsou v posledních letech výjimkou. 
Podle Českého hydrometeorologického ústavu zažíváme 
dokonce sérii nejteplejších Štědrých dnů za posledních 30 let.  
Jaká je tedy pravděpodobnost, že budou letos bílé Vánoce? 

Podle meteorologů je to v případě Libereckého kraje asi šedesát 
procent. Jako bílé Vánoce jsou brány ty, kdy v čase měření 
sněhu, tedy v 7 hodin ráno ležel alespoň 1 cm sněhu a to buď 
24. nebo 25. prosince. 
   
Foto: pohled na Loužnický hřbitov a údolí v neděli 17.prosince 
2023   



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

OTEVÍRACÍ DOBA – OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 25.12.2023 Zavřeno 

Úterý 26.12.2023 Zavřeno 

Středa 27.12.2023 Zavřeno 

Čtvrtek 28.12.2023 Zavřeno 

Pátek 29.12.2023 Zavřeno 

Sobota 30.12.2023 Zavřeno 

Neděle 31.12.2023 Zavřeno 

Pondělí   1.1.2024 Zavřeno 

Úterý   2.1.2024 Zavřeno 

Středa   3.1.2024 Zavřeno 

Čtvrtek   4.1.2024 Zavřeno 

Pátek   5.1.2024 Zavřeno 

Sobota   6.1.2024 Zavřeno 

Neděle   7.1.2024 Zavřeno 

Pondělí   8.1.2024 8.00 – 16.00 hod 
 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

NABÍDKA PRÁCE 
 

Restaurace "U ZVONICE" 
Restaurace "U 
ZVONICE" 
shání 
kuchaře!!!! 
Více info v 
restauraci 
anebo na tel. 
čísle 
603464952   
 
 
 
 
 
 
 

 

 
SILROC CZ,a.s. 
Kontrolní dělnice/ dělník 

Jedná se o lehkou práci - v 
sedě, ve stoje. Požadujeme: 
pečlivost, dobrý zrak. 
Samostatnost, zodpovědný 
přístup k práci, ochota učit se 
nové věci. Nástup na směnu 
od 4:00 hodin. Nabízíme: 5 

týdnů dovolené, docházkový bonus, stravenkový paušál. 
Kontakt: e-mailem, telefonicky 8:00 - 15:00 hodin 
Telefon: 483 346 170 
Email: slavikova@silroc.cz 
 

 
ZDRAVOTNÍ SESTRA/BRATR 
STOMATOLOGIE 

(asistent/ka) stomatologa, recepční - 
Držkov 

Hlásit se na e-mail 
paroplavy@seznam.cz  
telefonicky v době od 8:00 do 
15:00 na tel.č. 778 080 819 

nebo osobně po předchozí telefonické domluvě na adrese 
Držkov 257. 
Telefon: 774321888 
Email: z.hyskova@seznam.cz  
 

 
PRODAVAČ/ PRODAVAČKA V PRODEJNÁCH 
POTRAVIN MALÁ SKÁLA 

Zkušenost práce v obchodě výhoda. Kontakt: telefonicky 
Telefon: 773 154 356 
Email: touyendoanova@gmail.com  

ZDRAVOTNÍ SESTRA/ BRATR 
MUDr. Sabina Tichá 
Zdravotní sestra/ bratr do ordinace 
praktického lékaře pro dospělé. 
Nabízíme: 5 týdnů dovolené, 
příspěvek na stravu 100,- Kč/den, 
penzijní připojištění 2000,- Kč/měsíc 
Kontakt: životopisy a kontaktní 
údaje zasílat e-mailem 
Telefon: 483 705 519 
Email: info@prakticky-lekar-
jablonec.cz  

 
 
VEDOUCÍ VÝROBY A EXPEDICE PLABIO S.R.O. 

Náplň práce: 

koordinace a 
plánování výroby, 
zoodpovědnost za 
dodržování 

výrobních procesů a kvality výroby, kontrolní činnost, 
komunikace s dodavateli atd.  
Nabízíme: zaměstnanecké nákupy, služební telefon Kontakt: 
e-mailem, telefonicky 9:00 -14:00 hod. 
Telefon: 774 780 087 
Email: vedoucivyroby@plabio.cz 
 

 
TECHNIK PODPORY PRODEJE – VÝPOČTÁŘ 
TREVOS, A.S. TURNOV 

Náplň práce: 
Navrhování 
osvětlovacích 
soustav – provádění 

výpočtů osvětlenosti. Komunikace se zákazníky ohledně 
výpočtů osvětlení + technické dotazy – pomoc s 
vytipováním svítidel, technické dotazy ke svítidlům, 
dostupnost apod. Komunikace s technickým oddělením – 
DALI řízení, atypické provedení svítidel – atypické parametry 
a požadavky. Komunikace s nákupem – dostupnosti 
komponentů svítidel apod. Příprava cenových nabídek 
k projektům. Tvorba energetických rozborů. Osobní schůzky 
ohledně projektů – zaměřování prostor, obhajování projektů 
s investory. 

 
TECHNOSKLO DRŽKOV 

Aktuálně nabízíme tato 
volná pracovní místa: 
 
 

Obsluha sklářských strojů- jednosměnný provoz 
od 2.1.2024 
 
Expedient manipulant- jednosměnný provoz 
od 2.1.2024 

 

 

mailto:slavikova@silroc.cz
mailto:paroplavy@seznam.cz
mailto:z.hyskova@seznam.cz
mailto:touyendoanova@gmail.com
mailto:info@prakticky-lekar-jablonec.cz
mailto:info@prakticky-lekar-jablonec.cz
mailto:vedoucivyroby@plabio.cz


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

ZE SVĚTA 
 
RADČICE 
Opět si můžete zpříjemnit procházku k našim sousedům. Ve výloze u Hospůdky paní Jaroslava Ružová připravila tématickou 
výstavu k Vánočním svátkům. 

 
 
 

ŽELEZNÝ BROD 

De jure vznikla Městská policie Železný 
Brod přijetím Obecně závazné vyhlášky 
22. 10. 1993, de facto začala fungovat 
3. 12. 1993, kdy nastoupilo prvních 
třináct strážníků. 
Tento počet byl zachován až do září 
2005, kdy byl rozhodnutím zastupitelstva 
jejich počet snížen na dvanáct. K 
dalšímu snížení počtu strážníků došlo v 
lednu 2011, a to na devět. V roce 2020 
a 2021 došlo k odchodu dvou strážníků a 
přijmout se podařilo pouze jednoho 
kolegu. MP tak dva roky sloužila v osmi 
strážnících, což se negativně projevovalo 
na obsazenosti jednotlivých směn. 
V roce 2023 byl tabulkový stav 

zastupitelstvem zvýšen na deset strážníků a byly přijaty náborové benefity. Díky tomu se podařilo stav doplnit a od ledna 

2024 bude MP disponovat deseti strážníky. Ve vedení městské policie se vystřídali čtyři starostové a čtyři velitelé. 
Jaké je to pracovat jako strážník naší MP si vyzkoušelo celkem 51 lidí. Někteří tu vydrželi jen měsíc, někteří několik let. V 
současné době jsou mezi strážníky stále dva, kteří pamatují její založení. 
Dne 8. 12. 2023 bude déle sloužícím strážníkům z rukou starosty města předána pamětní medaile. Oceněni za službu v délce 
30 let budou Pavel Adámek a Jiří Krois. Za služby v délce 29 let Jiří Kobr, za 25 let Jiří Nekola, za 22 let Pavel Hriník a za 14 
let Pavel Michler a Vladislav Hocek. 
Nepřetržitá pomoc MP Železný Brod je poskytována na mob.: 602 646 188, m.policie@zelbrod.cz 
Šťastné prožití vánočních svátků a hodně úspěchů v novém roce 2024 vám za Městskou policii Železný Brod přeje 
velitel sstr. Pavel Hriník 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

ŽELEZNÝ BROD 
Ve čtvrtek 14.12.2023 byla pokřtěna kniha o Železném Brodě v galerii Detesk na náměstí tohoto krásného města.  
Knihu napsal pan PhDr. Vladimír Buriánek a Mgr. Petr Taranda. 
Knihu Železný Brod v běhu času můžete zakoupit: Galerie muzeum Detesk, Motorest Formanka, Hotel Veselý a ve vybraných 
knihkupectvích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

JABLONEC NAD NISOU 
Stejně jako v loňském roce se absolutní vítězkou ankety Jachtař roku 
2023 a zároveň suverénní vítězkou kategorie juniorek stala Kristýna 
Piňosová z RODOP iQFoil teamu. Mezi juniory bodoval windsurfař 
David Drda z TJ Delfín Jablonec. 
David v loňském roce závodil převážně v olympijské třídě iQFoil a 
také ve slalomu. Jeho cílem jsou olympijské hry a PWA. V těchto 
dnech se v Brazílii účastní juniorského mistrovství světa World 
Sailing. 
„Jsem absolutně nadšený, vůbec jsem nečekal, že bych byl na bedně, 
natož že budu první. Chtěl bych poděkovat všem, kdo pro mě 
hlasovali, strašně si toho vážím,“ přidal se David Drda, který se stejně 
jako Kristýna chystá hned po Novém roce na Lanzarote. „Budu 
trénovat se skupinou kluků, kteří také všichni končí v kategorii U19. 
Věřím, že po olympiádě se nám podaří vytvořit kvalitní skupinu, v níž 
se budeme připravovat na olympiádu 2028 v Los Angeles,“ plánuje 
David, který bude maturovat také až v roce 2025. 
Zároveň má na programu posilovnu, a protože bydlí na horách, tak 
se věnuje běžeckému lyžování. „Chtěl bych poděkovat RODOPU za 

podporu, strašně nám to všem pomohlo především při pořízení nového materiálu na nejdůležitější závody sezony a věřím, že 
budeme stále pokračovat v dobrých výsledcích a že nám bude RODOP i nadále pomáhat. Jsme mu za to moc vděční.“ 
Na druhém místě mezi juniory skončili Lukáš Kraus a Ondřej Baštář (Jachtklub Česká Lípa/Lokomotiva Plzeň), kteří závodí na 
29eru. Letos společně dosáhli historického úspěchu, když na mistrovství světa třídy 29er zajeli 32. místo z 204 lodí. Příští rok 
už plánují přestup na olympijský 49er. Nyní trénují na Mallorce, odkud na videu pozdravili všechny přítomné. Na začátku 
prosince letí stejně jako David Drda a Kristýna Piňosová do Brazílie na juniorské mistrovství světa World Sailing. Třetí místo 
obsadil teprve 13letý závodník třídy Optimist Jiří Tomeš z JK Česká Lípa. Nejradši má Gardu, kde se mu daří. Tam také 
vybojoval 10. místo na největším závodě třídy Optimist na světě na Garda Meetingu, kterého se zúčastnilo 1 055 lodí. Na 
konci sezony už přestoupil na třídu ILCA 4. Vede žebříček ČSJ. 
Anketu Jachtař roku vyhlašuje Český svaz jachtingu již od roku 1987. Do ankety mohou nejúspěšnější sportovce nominovat 
kluby i jednotlivci. Ze zaslaných návrhů Výkonný výbor ČSJ schválí nominované v každé kategorii – většinou pět sportovců 
nebo týmů. V anketě se hlasovalo stejně jako vloni v šesti kategoriích – muži, ženy, junioři, juniorky, jachtařské týmy a akce 
roku, a dále pro celkového vítěze ze všech nominovaných jednotlivců. Hlasovat mohou všichni členové Českého svazu 
jachtingu. Letos poslalo své hlasy více než 400 jachtařů. Trenéra roku vybírá a uděluje ocenění za mimořádný přínos 
českému jachtingu odborná porota složená ze členů VV ČSJ a Sportovního úseku ČSJ. 
 
 

PĚNČÍN 
V noci projíždí přes Pěnčín na Jablonecku 
osamělý vůz. Zastaví na malém parkovišti a řidič 
se vydává ke ztemnělému stavení. Od dveří do 
dálky svítí zelené světýlko. Muž spustí aplikaci, 
načte senzorem ve světýlku kód. Uvnitř se 
rozsvítí a dveře se odemykají. Káva, malá 
svačina a může pokračovat dál, aniž by musel 
hledat čerpací stanici v režimu nonstop. 
Tam, kde byl ještě před pár měsíci otevřen 

klasický venkovský krámek, teď panuje 

nejmodernější technika. A to v režimu 24/7, 

tedy neustále. Nakoupit si tady mohou zájemci 

třeba ve dvě hodiny v noci, nikoho nevzbudí. 

Takzvaný automatizovaný obchod tu mají jako 

první v Libereckém kraji. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

SMRŽOVKA 
V úterý v podvečer proběhl v barokním kostele sv. Archanděla Michaela 
koncert pod názvem Těšíme se na vánoce. S vánočnímu melodiemi zde 
vystoupil Smržováček, Dětský pěvecký sbor při ZŠ  ve Smržovce pod 
vedením paní učitelky Pavly Dvořákové. V podání mladých zpěváků tak 
zazněly krásné vánoční melodie, které společně s teplým čajem zahřály 
všechny přítomné nejenom po těle ale i na duši. Druhou část večera pak 
obstaral Orpheus Ládi Petříčka a zpěvačky Jolany Šírové.   
Výtěžek z dobrovolného vstupného bude využit na pokračování 
restaurátorské rekonstrukce varhan v tomto barokním skvostu. 
 
 

 
TURNOV 
TOPTEC je 13 let součástí turnovské historie zpracování kamene i skla. 
Liberecký kraj, město Turnov i Akademie věd České republiky (AV ČR) 
mají velký zájem na zachování jeho výzkumné činnosti. Společnost však 
pro svoji další aktivitu potřebuje postavit nový objekt. Laboratoře Centra 
TOPTEC se nyní nacházejí v prostorách bývalé firmy DIOPTRA. Její 
vlastníci souhlasili s tím, že se areál částečně zbourá a některé budovy 
přemění na bytové domy. Nejvhodnějším řešením je tak nyní výstavba 
vlastních prostor. Vznikly by tam nové čisté laboratoře, které napomohou 
zkvalitnit výzkum. Krajští radní již schválili konkrétnější formu pomoci. 
Odsouhlasili totiž na svém včerejším jednání návrh memoranda, ve 
kterém se zavázali finančně podpořit projekt maximálně 20 miliony korun. 
„S vedením Akademie věd i Ústavem fyziky plazmatu jsme jednali o 
různých formách podpory. Centrum TOPTEC má už vypracovanou 

dokumentaci pro územní rozhodnutí, vše je nyní ve fázi stavební přípravy. Je důležité, aby zdroje šly nejen z rozpočtu kraje, 
ale například i z Národního plánu obnovy nebo jiných dotačních programů. Jaké jsou v tomto směru možnosti, jsme řešili s 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo Ministerstvem průmyslu a obchodu. Naším hlavním cílem je, aby 
centrum TOPTEC v Turnově zůstalo," uvedl hejtman Martin Půta. „Finanční prostředky, které vyplývají z textu memoranda, 
jsou součástí střednědobého výhledu Libereckého kraje. Nyní ověřujeme výši poskytnuté dotace z hlediska právních předpisů 
upravujících veřejnou podporu. Je pro mě důležité, aby firma dále fungovala, jelikož na její činnost je navázaná i 
infrastruktura celé řady dalších společností v regionu." „Uvedený projekt s finančním rozsahem 200 milionů korun bude 
předložen do stávající výzvy Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost v termínu do 18. ledna 
2024. Po vzájemném jednání, jehož účastníkem bylo i město Turnov, byl zpracován návrh memoranda, jehož signatáři jsou 

Liberecký kraj, Akademie věd ČR, Ústav fyziky plazmatu a město Turnov," doplnil Jiří Ulvr, radní pro resort hospodářského a 
regionálního rozvoje, evropských projektů, územního plánování a rozvoje venkova. 
Centrum TOPTEC je pracovištěm Ústavu fyziky plazmatu AV ČR. Vzniklo v roce 2011 a během jedné dekády si vybudovalo 
vynikající jméno nejen v regionu, ale také na mezinárodním poli. Jako aplikační pracoviště se zaměřuje na ultrapřesnou a 
speciální optiku a spolupracuje s mnoha partnery z průmyslové sféry. Soustřeďuje se zejména na transfer poznatků a vývoje 
do praxe. Například v roce 2020 vyvinulo a vyrobilo pro sondu Solar Orbiter, kterou Evropská kosmická agentura v únoru 
téhož roku vypustila ke Slunci, dvě hlavní zobrazovací zrcadla teleskopu-koronografu METIS. 

 
TANVALD 
Ve středu 13. prosince zazpívali žáci a učitelé před budovou základní školy vánoční koledy a 
písničky. Kromě hudebního doprovodu nás téměř celým programem provázely dešťové 
kapky. Ale v tomto způsobu zimy to není nic neobvyklého. Děkujeme Vám všem, kteří si 
udělali čas a přišli si užít trochu té vánoční atmosféry. Mohli jste vidět celou řadu krásných 
hudebních vystoupení, nejsme však profesionálové... Zpíváme pro radost, kterou jsme chtěli 
předat i Vám. Krom dešťových kapek se z nebe snesly tři andělské bytosti, jež jsou od 
pradávna symbolem dobra. Proto věříme, že dobro a štěstí nás bude provázet celým příštím 
rokem. Děkujeme všem, kteří přidali ruku k dílu a na zpívání se podíleli. Město Tanvald a 

jeho technické služby, žáci a učitelé ZŠ Tanvald, Sportovní, pan školník, úklidová četa a další 
dobrovolníci. Děkujeme a Vaší pomoci si velmi vážíme. 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-153-50-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-okoli-468_245cs.html  
 
 

 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-153-50-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-468_245cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-153-50-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-okoli-468_245cs.html


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

POŘAD BOHOSLUŽEB 
VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ 2023 

Den Hodina Místo 

Štědrý den 
 
24. 12. 
(neděle) 

  8:30 
14:00 
16:00 
20:00 
22:00 
24:00 
 

Žel. Brod – nedělní mše sv. 
Krásná – zpívání koled s dětmi 
Loučky 
Zásada 
Bzí 
Železný Brod  

Hod Boží vánoční 

25. 12.  
(pondělí) 

  
 9:00 
11:00 
16:00 

 
Železný Brod 
Loučky 
Krásná 

Sv. Štěpán 

26. 12. 
(úterý) 

 
 
  9:00 
14:00 
16:00 

 
Sbírka Svatoštěpánská koleda – na bohoslovce 
Žel. Brod – mše sv. 
Koledování Na Poušti 
Držkov – mše sv.  

Sv. Jan Evangelista 
27. 12. 
(středa) 

 
18:00 

 
Žel. Brod – mše sv. 
Žehnání vína 
Po mši sv. - vánoční biblická hodina 

Sv. Mláďátka betlémská 
28. 12.  
(čtvrtek) 

 
  8:00 

 
Žel. Brod – mše sv. 
 

29. 12.  
(pátek) 

   
18:00 

 
Ž. Brod – mše sv. 
 

 
30. 12. 
(sobota) 

 
16:00 
18:00 

 
Zásada – mše sv. 
Ž. Brod – mše sv. 

Svátek Sv. Rodiny, sv. 

Silvestr 

31. 12. 
(neděle) 

   
8:30 
11:00 
16:00 
 

 
Ž. Brod - mše sv. 
Loučky – mše sv. 
Krásná – mše sv. 
 

Nový rok, slavnost Matky 

Boží Panny Marie 

1.1. 2024 
(pondělí) 

 
  9:00 
 

 
Ž. Brod – mše sv. 
 

 

 
 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 
LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 

V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  
S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 

 

 
AKCE V LOUŽNICI 2024 

 

TŘI KRÁLOVÉ  
V sobota 6. ledna 2024, se můžete těšit na obchůzku Tří králů. 

 

LEDOVÁ KRYSA  
V sobota 6. ledna 2024, se můžete těšit na slavný závody v malých motocyklech, který pořádají Kumpáni. 

 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 

PŘEDNÁŠKA Monika Klemšová  
V pátek 19. ledna 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cesty na paddleboardu. 

 

PŘEDNÁŠKA Jaroslav Bernt st. 
V sobotu 3. února 2024, se můžete těšit na další vyprávění a fotografie z cest pana Bernta. 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 28. březen 2024,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V pátek 29. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 1. dubna 2024,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V pátek 29. března 2024, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
21.12. 
O svatém Tomáši meluzína straší. 
 
23.12. 
Svatá Viktorie obrázky na okna ryje. 
 
24.12. 
Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom blátem oplývá. 
Svítí-li na Štědrý den od deváté hodiny jasně slunce, bude 
krásné počasí na žně obilné, senné i otavové. 
Je-li na Štědrý den východ slunce jasný, urodí se jarní obilí. 
Jitřní jasné a obloha čistá, úroda hojná příští rok jistá. 
Jasno na den Štědrý, bude hrách tvrdý. 
Tvrdo a jasno na Štědrý den - úroda tvrdého zboží a hrachu. 
Jasná noc o Štědrém dnu, mrazy lezou ke dnu. 
Je-li na Štědrý večer nebe hvězdnaté, bude rok úrodný. 
 

24.12. 
Na Štědrý večer hvězdičky - ponesou vajíčka slepičky. 
Jestliže večer před Narozením Páně jasno jest, bez větru a 
deště, a ráno slunce jasné vychází, bude úrodný rok na víno. 
Na Štědrý den před večeří se dává za okno miska s vodou. 
Zmrzne-li do rána a roztrhne-li mráz misku, ztratí se toho 
roku voda ve studni. 
Padá-li na Štědrý den večer v noci sníh, urodí se mnoho 
chmele. 
Padá-li na Štědrý den v noci sníh, urodí se hojně vína. 
Je-li na Štědrý den vítr, bude úroda malá. 
Vítr na Štědrý den od půlnoční strany, raduj se, rok bude 
plenný a úrodný. 
Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů 
zvěstuje prý povětrnost příštích dvanácti měsíců. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

19.12.           27.12. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 13.12. 2023 
Vychází: 7:39         Vychází: 08:33 
Zapadá: 15:43        Zapadá: 15:42 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

Večerní prosincovou oblohu stále zdobí 
Jupiter se Saturnem.  
Saturn pozorujme večer, Jupiter září 
vysoko nad obzorem po většinu 
noci. Jupiter nám také v závěru 
roku připraví zajímavé simultánní 
přechody satelitů a jejich stínů.  
První nastane před Vánocemi 23. 
12., kdy kolem 20.30 SEČ uvidíme 

u okraje kotouče planety Europu, na 
opačné straně disku její stín a u 

jižního okraje také stín Ganymedu.  
Druhý pak před Silvestrem 30. 12., kdy můžeme večer nejprve 
pozorovat postupně přecházet Ganymed (za doprovodu zapadající 
GRS) a poté Europu a od cca 23.19 SEČ uvidíme na disku planety 
přecházet současně dva stíny těchto měsíců. 
Foto: Europa je měsíc planety Jupiter, druhý nejbližší a současně 
nejmenší z Galileovských měsíců. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
18.12. 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (2,6°) 
Planetka č. 37 Fides v opozici se Sluncem (9,6m) 
 
19.12. 
Měsíc v konjunkci s Neptunem (2,0°) 
 

21.12. 
Planetka č. 4 Vesta v 
opozici se Sluncem 
(6,4m) 
 
22.12. 
Zimní slunovrat (03.27 
UT), začátek 
astronomické zimy 
Měsíc v konjunkci s 
Jupiterem (1,4°) 
Planetka č. 9 Metis v 
opozici se Sluncem 
(8,4m) 
Merkur v dolní konjunkci 
se Sluncem 

 
23.12. 
Měsíc v konjunkci Uranem (1,7°) 
Simultánní přechod satelitu a dvou stínů na Jupiteru 
 
28.12. 
Planetka č. 5 Astraea v opozici se Sluncem (9,2m) 
 
30.12. 
Simultánní přechod stínu a dvou satelitů na Jupiteru 
  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

18. 12. 2023 Radek Belda 

18. 12. 2023 Martin Šimek ml. 

19. 12. 2023 Jana Bartoníčková 
19. 12. 2023 Dominik Zajíc 

22. 12. 2023 Jan Bušek 
23. 12. 2023 Martin Praveček st. 

24. 12. 2023 Lenka Špidlenová 

24. 12. 2023 Jiří Orinič 
 

VÝROČÍ 
18.12. 1957 - Marek Eben, herec, bavič, zpěvák, moderátor 
19.12. 1945 – Vyšlo první číslo časopisu pro nejmenší Mateřídouška. 
20.12. 1890 – Jaroslav Heyrovský, chemik, nositel Nobelovy ceny za 
chemii  
21.12. 1834 – Poprvé byla uvedena divadelní hra Josefa Kajetána Tyla 
Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka. 
22.12. 1421 – Bitva u Kutné Hory: Zikmund Lucemburský se zmocnil 
Kutné Hory, ale 6. ledna dalšího roku ji Jan Žižka dobyl zpět. 
22.12. 1882 – Thomas Alva Edison udělal první elektricky osvícený 
vánoční strom. 
23.12. 2011 – Pohřeb Václava Havla (Praha). 
24.12. 1917 – Jiří Brdečka, spisovatel, výtvarník a filmový režisér 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

18.12. – Mezinárodní den migrantů, Den arabštiny, Den ošklivých 

vánočních svetrů, Den outsiderů 

19.12. – Den vánočních stromků 

20.12. – Den her, Den sagrie, Den koledování, Den lidské solidarity 

21.12.- Den povídek, Den křížovek, Den nestlaní postelí 

22.12. – Den předků, Den svítilen 

23.12. – Den rodinné historie 

24.12. – Štědrý den, Den vaječného koňaku 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
V roce 1933 se konala 
vánoční nadílka a školním 
dětem věnovala obec různé 
věci – obuv, punčochy 
apod. za 492 Kč. Zdravotní 
stav nejen dětí, ale i 
ostatních byl tento rok 
vcelku dobrý, bohužel u 
dětí řádil záškrt a spála. 
Roce 1934 byla stará 
dřevěná pumpa u školy 
prodána za 50 Kč Josefu 

Novotnému v čp. 9 a pro školu byla zakoupena železná pumpa za 1.600 
Kč. Vyučování ve škole bylo po celý rok normální, učitelský stav byl 
nezměněn. Jen následkem hospodářské krize některé děti trpí částečně 
podvýživou. K zmírnění tohoto stavu byla v zimě zahájena ve škole 
„mléčná akce“. Dětem bylo zdarma dáváno vařené mléko. 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!! 

 
18. 12. 2023 – 24. 12. 2023 

 
18.12. - MILOSLAV je slovanského původu a 
jeho význam je slavný milostí, milý, klidný 
(obdoba latinského Mansvet). 
 
19.12. - ESTER může pocházet ze 

staroperského stāra (novopersky setāra 

znamenající "hvězda") či může být odvozeninou 

jména babylonské bohyně lásky Ištar. 

 
20.12. - DAGMAR (řidčeji také Dagmara) 

pochází z starobylého norského jména Dagmær. 
Vzniklo spojením slov dagr - den a mær - panna 
přenesený význam je „svatý anebo velký den“ 
nebo „denice“. 
 
21.12. - NATÁLIE pochází z latinského 
slovního spojení natale domini a význam jména 
je „narozená v den zrození Krista“, „dítě Vánoc“. 
Další variantou je Noelia, které se však v Česku 
neužívá 
 
22.12. - ŠIMON (také Simon nebo Simeon) je 
mužské rodné jméno hebrejského původu, 
(hebrejsky שִׁמְעוֹן, Šim'on). Jeho význam je 
obvykle vykládán jako „naslouchající“. 
 
23.12. -  VLASTA je ženské křestní jméno. 

Jeho základem je slovanské slovo „vlast“. 
 
24.12. - ADAM pochází z hebrejštiny, Ádám 
znamená „člověk“.  
 
EVA, hebrejsky חוה Chawwá, lze přeložit jako 
Živa, neboť vychází ze stejného slovního kořene 
jako sloveso חיה chájá „žít“.  



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

26. 12. 2023 Jakub Kramář 
28. 12. 2023 David Skrbek 

28. 12. 2023 Vladimíra Šmídová 
29. 12. 2023 Marcela Kracíková 

30. 12. 2023 Bartoloměj Bernt 

31. 12. 2023 Miroslav Slavík 
31. 12. 2023 Bedřich Rathouský nejml. 

 

VÝROČÍ 

25.12. 1901 – Milada Horáková, právnička a politička 

26.12. 1930 – František Filip, režisér 

27.12. 1566 – Ján Jesenský, Jessenius, lékař, politik, filozof  

28.12. 1811 – Karel Sabina, český spisovatel a novinář  

29.12. 1941 – Gabčík s Kubišem, účastníci odbojové akce Antropoid jsou 

vysazeni do České republiky 

31.12. 1877 – Viktor Dyk, básník a politik  

 

VÝZNAMNÉ DNY 

25.12. – 1.svátek vánoční, Den dýňového koláče 

26.12. - 2. svátek vánoční – Štěpán 

27.12. - Den návštěvy ZOO, Den biskupského chlebíčku 

28.12. – Den hraní karet 

29.12. – Mezinárodní den biologické rozmanitosti 

30.12. – Den slaniny 

31.12. – Silvestr, Den šampaňského 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
POVĚTRNOST 1929 
Zima v tomto roce byla 
velice chladná a velmi 
kruté mrazy jakých není 
pamětníka. Mráz 
dostoupil u nás až na -
39°C. Ještě začátkem 
března byly mrazy přes 
-20°C. Sněhu bylo 
velmi mnoho, takže 
byla obava z jarního 
tání.  Jaro bylo velmi 
příznivé pro polní 
práce, léto suché a 
teplé. Podzim rovněž 
teplý. Úroda obilí slabší, 
rovněž i píce.  
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

25. 12. 2023 – 31. 12. 2023 

 

25.12. – BOŽÍ HOD 

 

26.12. - ŠTĚPÁN je mužské křestní jméno 

řeckého původu (Στέφανος) znamenající 

věnec, koruna, čest, odměna ("doslova ten, 

který je obklopován a zahrnován"). 

 
27.12. - ŽANETA je ženské křestní jméno. 
Je to počeštělá francouzská podoba jména 
Jeannette. Jméno je původem hebrejské 
jméno Jana. 
 
28.12. - BOHUMILA je ženské křestní 
jméno. Ženský protějšek mužského jména 
Bohumil.  
 
29.12.- JUDITA pochází z hebrejského 
slova יהודית Jehúdít „Židovka“.  
 
30.12. - DAVID je mužské jméno 
pocházející z dávno zaniklé ugaritštiny, v 
níž znamená davidu „náčelník“, lidová 
etymologie jej spojuje s hebrejským dód 
„miláček“ a „strýček“. 
 
31.12. - SILVESTR (v některých jazycích 
a dříve také v češtině Sylvestr) je mužské 

křestní jméno latinského původu (latinsky 
silva – les, silvestris – lesní, tedy „muž z 
lesa“). 
 
 

 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

CESMÍNA – KVĚTINA VÁNOC 
Cesmína není jen typickou vánoční rostlinou s červenými bobulkami, 
vaši zahradu ozdobí celoročně. Pěstovat cesmínu totiž není nijak 
složité. Málokdo ale ví, že její atraktivní barevné plody můžou i 
zabít! 
 
Cesmínu poznáte podle typických tuhých trnitých listů. Jednotlivé 
druhy cesmín se liší především barvou listů. Vybrat si můžete různé 
odstíny zelené, panašované nebo nažloutlé. Někteří pěstitelé tvrdí, 
že rostliny se zajímavějším zbarvením bývají choulostivější než ty 
obyčejně zelené. Takovou rostlinou je i nejtradičnější druh - 
cesmína obecná, která se vyznačuje lesklými, tmavě zelenými listy. 
Drobné bílé, nažloutlé nebo narůžovělé květy se objeví v květnu a 
červnu. Příchod zimního období dodává cesmíně její klasický vzhled 
- z květů se stanou červené bobulky. Výjimkou je ale i cesmína 
vroubkovaná (Ilex crenata), která plodí větší černé bobule. 
Některé druhy cesmíny zdobí plody od léta až do března. 
Nezapomeňte, že atraktivní červené bobule jsou na rozdíl od listů 

nepoživatelné! Několik plodů může zabít malé dítě. Dejte pozor, aby 
si váš potomek nespletl bobulky s bonbony.  
 
Cesmína roste všude po světě, existují opadavé i neopadavé druhy. 
Blahodárných účinků této rostliny využívali indiáni, kteří korálky 
cesmíny používali jako talisman k ochraně při bitvě. Buddhisté 
považovali cesmínu za posvátnou rostlinu. Stejně tak i starověcí 
Římané. 
 
Kombinace červených plodů a atraktivních listů dává cesmíně neotřelý 
dekorativní vzhled. Až se objeví červené plody, ustřihněte si pár 
větviček k ozdobení vašeho bytu. Cesmína dlouho vydrží ve váze, 
zavěšená na lustru nebo naaranžovaná na vánočním věnci. 

Cesmína není nijak náročná na pěstování, a dokud půda nezmrzne, lze ji i vysadit. Vyhovovat jí bude spíše polostín nebo 
stín, ne přímé slunce. Pozor také na přímý vítr, umístěte proto cesmínu v závětří. Zálivku samozřejmě nezanedbávejte, ale 

pozor! Cesmína nesnese přemokření. 
Nejlépe se této dřevině bude dařit v humózní kyselejší půdě, přesto ale 
počítejte s pomalým růstem. Cesmína si sice dává na čas, ale může dorůst 
až do výšky 10 metrů. 
V teplejších oblastech roste cesmína rychleji a u nás se dá pěstovat jako 
živý plot. Toulavé kočky se už do vaší zahrady skrz pichlavé listy 
nedostanou. 
 
Léčivá cesmína  
Listy mají diuretické účinky, upravují cukr v krvi, urychlují činnost ledvin a 
obsahují mnoho užitečných látek. Bobule ale rozhodně nekonzumujte a listy 
použijte k výrobě nálevu. Ten vám pomůže při nachlazení, kašli nebo 
chřipce. 
Jedním litrem vařící vody zalijte 30 g omytých a nakrájených listů cesmíny. 
Nechte vyluhovat 20 minut a přeceďte. Doporučuje se pít menší sklenička 
dvakrát denně. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
STAROČESKÁ RYBÍ POLÉVKA 
hlava, ocas, ploutve a vnitřnosti z jednoho kapra, 100 g hrachu, 70 g kořenové zeleniny (mrkev, celer, petržel), 40 g 

rostlinného tuku, 40 g hladké mouky, 1 ks stroužku česneku, 1 ks cibule, petrželka, sůl 
Na žemlovou vložku: 20 g másla, 1 ks žemle 
Předem namočený nebo předvařený hrách uvaříme doměkka. Dobře očištěnou hlavu bez žáber a 
očí spolu s ocasem a ploutvemi dáme vařit do osolené vody s překrájenou cibulí. Když je maso 
měkké, polévku přecedíme, maso obereme a pokrájíme. Na tuku orestujeme na nudličky 
nakrájenou zeleninu, zaprášíme moukou, osmahneme, zalijeme prochladlým rybím vývarem, 
přidáme rybí vnitřnosti a povaříme. Před dovařením přidáme celý nebo prolisovaný hrách i s 
vodou, ve které se vařil, rybí maso a utřený česnek. Polévku podle chuti přisolíme a krátce 
povaříme. Do talířů rozdělíme petrželku a orestovanou žemli a zalijeme horkou polévkou. 

 
BRAMBOROVÝ SALÁT 

600 g den předem uvařených salátových brambor, 1 ks velké červené jablko i se slupkou, 1 ks 
uvařená mrkev, 1 ks malá cibulka, 4 ks nakládané okurky, 4 lžíce majonézy, 4 lžíce zeleného 
hrášku, 1 lžíce hořčice, 1 lžíce octa, 1 lžička cukru, čerstvě drcený pepř, sekaná petrželka, sůl. 
Nejlépe den předem uvařené brambory a mrkev nakrájíme na kostky. Okurku, jablka na menší 
kostky, cibuli najemno. Vše spolu s hráškem vložíme do mísy a promícháme. Z majonézy, soli, 
pepře, octa, cukru připravíme dresink a smícháme se zeleninou. Salát ještě případně dochutíme 
solí, octem, cukrem. Necháme odležet, před podáváním posypeme nasekanou petrželkou. 

 
SMAŽENÝ KAPR 
4 filé z kapra, každé o váze 250 g, 1/2 l rostlinného oleje, 4 vejce, sůl, 500 g strouhanky 
(stačí na dvojí obalení), eventuálně mléko, bílé víno nebo pivo na namočení kapra. 
Pokud jste rybí filety podle našeho návodu naložili, před další úpravou tekutinu slijte a maso 
pečlivě osušte. Pak je protáhněte ve vejcích rozšlehaných ve větší misce nebo hlubokém 
talíři se solí. Posléze obalte ve strouhance, kterou jste si připravili do dalšího talíře. Olej 
rozpalte na vyšší teplotu. Správný okamžik poznáte tak, že když do oleje vhodíte kousek 
chleba nebo pár drobků strouhanky, okamžitě se začnou smažit. Rybu smažte asi 4–5 minut 

po každé straně, až bude kůrčička krásně zlatá. Po usmažení klaďte kousky ryby na vrstvu kuchyňského papíru, který odsaje 
přebytečný tuk. Podávejte se skrojkem citronu. 

 
BRAMBOROVÝ HUBNÍK 
1,5 kg brambor, 4 vejce, 2 dcl mléka, sůl, pepř, majoránka, 5 stroužků česneku, 25 dkg 
uzeného masa, 25 dkg namočených sušených hub, tuk na vymazání plechu, tvrdý sýr na 
posypání. 
Oloupané brambory nastrouháme. Zalijeme horkým mlékem, přidáme vejce, osolíme, přidáme 
majoránku, pepř a prolisovaný česnek. Přidáme na kostičky pokrájené uzené maso, houby. 
Promícháme a nalijeme na dobře vymazaný plech. a Vložíme do trouby a pečeme asi 45 
minut. Podáváme se salátem z čerstvé zeleniny nebo s křenovým zelím. 

 
BEZLEPKOVÁ VÁNOČKA 
500 g bezlepkové mouky (Jizerka, Dowes farm atd..), 250 g tučného tvarohu, 2 
vejce, 150 g másla, 120 g moučkového cukru, 1 bezlepkový prášek do pečiva, 
hrozinky, citronová kúra. Na ozdobu: loupané mandle, vejce na potření 
Hrozinky smícháme s tvarohem, vejci a změklém máslem. Přidáme cukr, mouku, 
prášek do pečiva a dochutíme citrónovou kúrou. Vypracujeme v hladké těsto. Těsto 
rozdělíme na 2 části a každou z nich na 4 díly. Ty vyválíme na pomoučeném plechu 
v prameny a upleteme vánočku. Po upletení potřeme vejcem, posypeme mandlemi 
a dáme péct do předehřáté trouby (180 stupňů) na 40 minut. 

 

 VÁNOČNÍ PUNČ 
100 g rozinek, 50 g sušených brusinek, 30 ml rumu nebo griotky, ½ litru silného 
černého čaje, 1 litr červeného vína, 1 citron nakrájený na plátky, 4 svitky skořice, cukr 
podle chuti. Sušené ovoce nasypte do misky, zalijte je rumem nebo griotkou a nechte 
namáčet nejméně dvě hodiny (klidně i několik dní). Čaj, víno, plátky citronu a svitky 
skořice přiveďte k varu. Do nahřátých sklenic pak rozdělte sušené ovoce s rumem, 
zalijte punčem a podle chuti oslaďte. 

 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

DŮM a ZAHRADA 
 

VÁNOČNÍ STROM 
Pokud neseženete, případně nechcete živý strom, zkuste to i jinak ☺ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
PEČENÍ VÁNOČEK 
Od 22. prosince se tradičně peče vánočka.  
Vánočka by měla být doma pečená, ne kupovaná, aby měla to správné kouzlo a obsahovala v sobě soudržnost a pospolitost. 

Měla by být spletená z devíti pramenů: 4 základní, 3 prostřední a 2 na 
vrcholu. 
Vše má svou silnou symboliku. 
4 spletené symbolizují 4 živly a 4 světové strany, 3 prostřední 
symbolizují svatou trojici, trojjedinost, 2 prameny na vrcholu pak 
dualitu tohoto světa. Vánočka jako celek má představovat řetěz, jež 
symbolizuje pospolitost a soudržnost rodiny. 
Vánočka se dle tradice slavnostně nakrajuje po štědrovečerní večeři, 
ale jí se prvně až s punčem po tom, co se navrátíme z půlnoční mše či 
noční procházky a vyhládne nám. 
Hospodyně peče vánoček tolik, kolik je členů rodiny. Každý člen rodiny 
by si měl nechat kousek své vánočky k snídani na Nový rok, aby si 

pojistil štěstí. 
 
Dříve se vánočky pekly hodně bylo to jedno z nejdůležitějších jídel 
Vánoc.  
Hospodyně si těsto připravily nebo i zadělali doma a s ním chodili do 
pekáren, kde celý den pekli vánočky. Ty se doma uskladnili a jedli 
třeba až do Velikonoc. 
 
KLASICKÁ ČESKÁ VÁNOČKA 
1 kg hladké mouky, 125 g másla, 100 g voňavého (domácího) sádla, 

50 g droždí, cca 350 ml vlažného mléka, 175 g krupicového cukru, 2 velké nebo 3 malé žloutky, 1/2 lžičky soli, nastrouhaná 
kůra z 1/2 citronu, 100 g rozinek pokropených rumem, 50 g citronátu nebo kandované citronové/citrusové kůry, na nudličky, 
100 g nasekaných loupaných mandlí nebo vlašských ořechů, 1 prošlehané vejce na potření, moučkový cukr (může být s 
vanilkou) na poprášení.  

Droždí a lžíci cukru rozmíchejte ve 200 ml 
mléka. Do mouky nakrájejte máslo a sádlo. 
Přidejte mléko s droždím, pak žloutky 
prošlehané s dalšími 100 ml mléka, zbylý cukr, 
sůl a citronovou kůru. Vařečkou či rukou 
uhněťte hladké tvárné těsto (podle potřeby 
můžete přilít mléko). Pak do něj zapracujte 
rozinky s rumem, citronát a mandle. Dejte do 
tepla dobře vykynout na dvojnásobný objem (tj. 
aspoň na tři hodiny). Poté těsto rozdělte na 
devět dílů, uválejte z nich prameny a upleťte 
vánočku; viz Škola pečení dole. (Pokud chcete, 
udělejte pramenů dvojnásobek a upečte dvě 
menší vánočky.) Hotovou vánočku nechte ještě 
hodinu kynout na plechu vyloženém pečicím 
papírem. Pak ji potřete vejcem a z obou konců 
do každé vánočky zabodněte dvě špejle 
namočené do vody – při pečení se nerozjede. 
Dejte do trouby předehřáté na 220 °C na 5 

minut, pak teplotu snižte na 160 °C a pečte celkem cca hodinu (pokud máte dvě, tedy menší vánočky, stačí jim asi 50 minut 
pečení). Pokud by vánočka moc rychle tmavla, přikryjte ji pečicím papírem (můžete ho i namočit). Vánočka je upečená, když 
zůstane špejle zabodnutá do nejsilnější části po vytažení suchá. 
 

 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

4. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Čtvrtá adventní neděle – 24. prosince 2023 – zlatá 

 
Poslední čtvrtá adventní neděle, které se říká zlatá. Je vyvrcholením a 
uzavřením celého adventu, protože hned po této neděli následuje Štědrý den. 
K této poslední adventní neděli se váže samozřejmě spousta povinností a téměř 
každá hospodyňka tou dobou podléhá infarktovým stavům, protože nemá nic 
hotového, všude jsou fronty a zlaté vidíte tak maximálně jmelí. 
Běžně se označuje jako zlatá neděle a je ve znamení poslední neděle adventu, 
kdy se všichni ještě na poslední chvíli snaží stihnout všechno, co dosud nestihli. 
Je znamením, že po ní už přijde tolik očekávaný Štědrý den. Kromě označení 
zlatá má tato neděle i další názvy. 
 
Na adventním věnci nebo svícnu se zapaluje poslední fialová svíce, zvaná 
andělská, představující mír a pokoj. Této svíci se říká Láska. Stává se, že tato 
neděle může připadnout i na Štědrý den. Zlatá neděle je předzvěstí příchodu 
Ježíška, dárků a setkání s rodinou a přáteli. Naše doba spěje k tomu, že advent 
a zvlášť ten poslední je vyhrazen horečnému pobíhání po obchodech, sháněním 
dárků a nejrůznějších laskomin, které se poté ocitnou na štědrovečerní tabuli. A 
jak to, tak vypadá, na samotný význam adventu se přitom zapomíná. Málokdo 
si ještě dnes uvědomí, že advent je především o duchovním obsahu. 
 
Advent by měl pro křesťany představovat především čas naděje. Je časem 
vzpomínání a také očekávání. A také časem vánočních trhů, horkého svařáku a 
pečených kaštanů. Poslední adventní neděle však bývá pro většinu z nás 
poslední možností, jak dohonit to, co jsme nestihli. Místo poklidného rozjímání 

tak podléháme stresu a nervozitě, místo setkávání s přáteli se setkáváme s prodavači a nákupními vozíky. Očekáváme 
zejména hosty a podle toho se zařizujeme. Nakupujeme a nakupujeme a pak pro změnu zase gruntujeme a vaříme, pečeme 
a uklízíme.... Shon, spěch, zmatek. 
 
Vyhraďte si zlatou neděli ne na pobíhání od regálu k regálu, ale právě na to vzpomínání, setkávání a očekávání. A také 
vánoční trhy, které ani po desetiletích neztratily na půvabu, jsou dobrou volbou. Zde je možné se setkávat s přáteli, nasávat 
vůni dobrot a nezaměnitelnou atmosféru blížícího se Štědrého dne a pro věřící i příchod Spasitele, který se datuje na 25. 
prosince. V tento den byste již měli vyhradit všechnu energii dokončování příprav na slavnostní večer Štědrého dne.  
 
Připomeňme si spolu vše, co by mělo být hotovo: 

• napečené a ozdobené cukroví - na zlatou neděli je 
možné dokončovat nepečené cukroví 

• vánoční úklid 
• výzdoba domácnosti 
• nakoupeny dárky 
• nakoupeny veškeré potraviny (nezapomeňte na menší 

zásoby, obchody budou během vánočních svátků 
zavřeny) 

• koupený nebo připravený vánoční stromeček 
 
Na poslední adventní neděli si vyhraďte čas na balení dárků, 
běžné poklízení bytu a kontrolu v kuchyni, ve spíži a v lednici. 
Není nic hloupějšího, když na Štědrý den v osm hodin večer 
zjistíte, že vám došla káva nebo toaletní papír. Nezapomínejte 
na to, že v dnech 24. až 26. prosince jsou obchody zavřené. 
Připravte si dostatečnou zásobu základních potravin i věcí, které 

potřebujete denně. Nepřehánějte to ale. Není nutné mít během 
Vánoc doma nasysleno 10 kg mouky nebo zakopávat o kartony 
mléka ve spíži. Všeho s mírou. Statistiky uvádějí, kolik potravin 
se před Vánocemi nakoupí a kolik se jich po svátcích zase vyhazuje. Jsou to skutečně velká čísla. Pokud máte potřebu 
nakupovat ve velkém, udělejte přitom dobrý skutek a přispějte do potravinové banky nebo některému z charitativních 
spolků. A při návštěvě adventního trhu nebo obchodu si nezapomeňte koupit jmelí, nejlépe zlaté, když máme tu zlatou 
adventní neděli. 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

VÁNOČNÍ STROM 
Historie zdobení stromů pochází ještě z dob pohanských magií a kouzel 
souvisejících s kultem Slunce, jeho matky Asratry (Ašeryú) a kultem zelených 
stromů. Slavily se "svaté noci" zasvěcené slunečnímu božstvu, při nichž 
nechyběl ani tanec pod stromy, jež byly ozdobeny ovocem, sladkostmi a 
světly. Původně se takto zdobily stromy ve volné přírodě, posléze se tento zvyk 
přenesl do lidských obydlí. Za stálezelené kultovní stromy považovali 
především jedle, ale i cypřiše. Nabízí se ale i jiné vysvětlení, kde se zvyk 
zdobení stromů vzal. Lidé byli už od pradávna přesvědčeni, že mrtví mohou v 
určité dny vstupovat do světa živých a zaujmout jejich místo. Na základě 
těchto tezí vznikl vánoční zvyk věšení stromečků špičkou dolů a zdobení 
stromku pamlsky jako lest na mrtvé duše. Mrtví sní všechny sladkosti a 
nasycení již nikomu neublíží. K tomuto rituálu patří i vánoční nevstávání od 
stolu, aby duše uvolněné místo nezasedla.  
Dalším známým faktem je, že jedličku uctívali již staří Římané, pro něž byla 
symbolem Saturnálií - slavností slunovratu. 
Při keltských oslavách byly stromy symboly života, světla na nich symboly 
Slunce a mimoto staří Keltové věřili, že větvičky chvojí přinášejí štěstí, zdraví a 
úspěch. 
Dá se říci, že i v našich krajích se zdobil stromeček již hodně dávno, jen se mu 
říkalo chvojka a nebyl to vždy stromeček v pravém slova smyslu. Jednalo se o 
rozsochatou větev nebo špičku jedle, jež se věšela ke stropu špičkou dolů. 
Ozdobený stromeček germánských kmenů sice způsobil menší revoluci ve 
vánočních zvycích, ale podle všeho nebyl takovou novinkou. Zmíněná chvojka 
ozdobená ovocem, a to především jablky, vejci a červenou barvou (stuhy, 
papírky) a později dalšími lidovými ozdobami, byla základem zvykoslovných 
předmětů dotvářejících vánoční období. Není mezi nimi až takový rozdíl. Spíše 
než ve fyzické podobě, byl rozdíl v pojetí a symbolice. O tradici chvojky v 
Čechách jsou dochovány zprávy ještě z poloviny 19. století. Zdobila se 
sušeným ovocem, rozinkami, perníčky a pestrými šátky a věšela se nad stůl 
špičkou dolů, později se připevňovala opačně - za špičku. 
Strojení vánočního stromku bylo ještě v 16. století považováno za pohanský 
zvyk. Koncem 16. století ho přijali i církev, ale vtiskla mu částečnou 
náboženskou symboliku. Ponechala pohanský symbol zelených větví jehličnanů 
jako podobenství věčného života, ale mimoto připodobnila vánoční stromeček 
k rajskému stromu Adama a Evy, na jejichž svátek se Štědrý den slaví. 
Strojení zimních májů neboli vánočních stromečků se k nám protlačil až 
začátkem 19. století a chvojky a rozměrné betlémy mu dlouho odolávaly. 
První vánoční stromeček v Čechách se rozzářil v Praze u domu ředitele, 
režiséra a herce Stavovského divadla Jana Karla Leibicha, jež chtěl ukázat 
krásu "Tannenbaumu", jak jej poznal v rodné Mohuči a zároveň připravit svým 
přátelům na každoročně pořádaném vánočním večírku hezké překvapení. Jako 
poděkování dostal od přátel vánoční dar - jeho splacené směnky. 
Stromečku trvalo 30 let, než se stal běžnou tradicí mezi panstvem a 
měšťanstvem. Ovšem na vesnice pronikal jen pomalu a stěží. Nejlépe se nové 
zvyky ujímaly na vesnicích obklopujících velká města, nejdéle vzdorovalo na 
tradicích bazírující Slovácko a Valašsko se silným vlasteneckým cítěním. I přes 
to, že zvyk nešel tradiční cestou, ale od panstva k prostému lidu, přeci jen jej 

do konce 19. století přijala celá naše zem jako vánoční tradici. 
Kolem 60. let 19. století již byl přijat vánoční stromeček na milost i na venkově, ovšem podle venkovských tradic. Stromeček 
byl chápán jako náboženský symbol a jeho ozdoby taktéž - nic překvapujícího, vzhledem k tomu, že náš venkov byl silně 
nábožensky založen a zároveň to poukazuje na neústupnost venkovanů v jejich víře. Byli ochotni převzít nový symbol, ale 
starou symboliku chtěli mít zachovanou - takový menší kompromis, když už bylo zdobení vánočního stromku posvěceno 

církví. 
V domácnostech se stromeček zdobil velmi skromně – malovanými perníčky a jiným pečivem, sušeným ovocem, jablky, 
ořechy a fábory podle symboliky ořechů jako přivolávačů lásky a štěstí a jablek jako atributu zdraví. Zavěšoval se za špičku 
nad štědrovečerní stůl, stavěl do středu stolu nebo na okno. 
 

 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

ŠTĚDRÝ DEN 
Ke Štědrému dni se váže zřejmě nejvíce zvyků, pověr a praktik. Tradiční vánoční zvyky se předávaly z generace na generaci 
a v dnešní době většina z nich již nemá původní podobu. Jsou přizpůsobené modernímu světu a tím vznikají novodobé 
tradice postavené na starých základech. My si připomeneme ty staré a původní vánoční zvyky. 

 
Štědrý den – ráno 
Již od rána se dodržovaly tradice, které měly vliv na to, jaký 
bude příští rok. Kdo vstal za rozbřesku a umyl se vodou ze 
studny nebo z potoka, byl po celý další rok zdráv. Dětem se 
dalo cukroví, aby byly sladké (hodné). Hospodyně ráno začala 
vařit polévku „štědrovačku“, do které dala vše, co v chalupě 
bylo. To proto, aby v domě bylo vždy dostatek jídla. Slepicím 
se ráno na Štědrý den nasypalo zrní s mákem, aby v dalším 
roce dobře nesly. Hospodář zajel s dvouročkem (dvouletý kůň) 
do lesa pro dříví, aby prý koník jezdil jako oheň. Mládež 
zhotovila slaměného panáka, kterému se říkalo „brusař“ a 
podstrčila ho některému ze sousedů do domu. Ten se ho snažil 
co nejdříve zbavit, brusař totiž způsoboval srážení vánočkového 

těsta. Hospodyně pečlivě hlídala, aby jí do těsta nespadl vlas, to by znamenalo velké mrzutosti. 
 

 Štědrý den – během dne 
Na Štědrý den se nesmělo chodit do hospody ani hrát karty, nesmělo se nadávat a klít (ani při úleku). Kdo se 
celý den postil, uviděl večer zlaté prasátko. Je to zvyk z pohanských dob, kdy se slavil zimní slunovrat a jeho 
symbolem bylo slunce a zlaté prase. Hospodyně zadělaly těsto na chleby a vdolky. Kopistím (nástroj na 

mísení těsta) pak pomazaly ovocné stromy, aby dobře rodili a rukama od mouky pohladily plané stromky, aby začaly plodit. 
O Štědrém dni se nesmělo prát, aby se nepřivolala do domu smůla. Čištění chlévů na štědrý den by zase přineslo kulhání 
dobytka. Pometlem se vyčistila pec od popela a chlapci potom po pometlu přeběhli, aby se v noci nepočůrávali. Dopis 
milovanému, napsaný na Štědrý den, znamenal budoucí rozchod. Odpoledne se začal zdobit vánoční stromeček. Kdo v 
předvečer vstoupil bosou nohou na sekyru, toho neměly v příštím roce bolet nohy. Hospodář před večeří obalil ovocné 
stromy slámou a zatřepal s nimi, aby se včas probudily ze zimního spánku. 

 
Štědrý den – večer 
Ke štědrovečerní tabuli se usedalo ve svátečním oblečení. Stůl musel být prostřený pro 
sudý počet lidí. Věřilo se, že před večeří chodí stoly obhlížet Smrt, a kde prý najde lichý 
počet, tam se následující rok vrátí pro jednoho ze členů rodiny. Aby se v rodině držely 
peníze, dávala se pod každý talíř mince nebo šupina z kapra. Ta měla stejný význam i v 
peněžence. Do každého rohu stolu se dávala ošatka. V jedné byl pecen chleba, aby rodina 
měla dostatek jídla. Ve druhé bylo to, co se urodilo na poli a v zahradě, aby byla další rok 
dobrá úroda. Ve třetí byly peníze, symbolizující blahobyt a ve čtvrté byly kousky potravin 
pro drůbež a dobytek. Nohy štědrovečerního stolu se omotávaly řetězem, aby rodina 
držela pohromadě a také proti zlodějům na poli. Na stůl se dával bílý ubrus a na něj 
dožínkový věnec, který sloužil jako podnos pod polévku. Dále byl na stole bochník chleba, 
česnek, hrnek medu a svíce. 
 
Štědrovečerní večeře 
Jakmile vyšla první hvězda, hospodyně začala nosit na stůl. Hospodář zapálil svíčky na 

stromečku a všichni se pomodlili. Poté usedli ke stolu. Hospodář rozkrojil jablko na tolik dílů, kolik bylo členů rodiny. Každý 
svůj kousek snědl, to proto, aby všichni z rodiny trefili domů a aby se po roce opět sešli. Potom hospodář nakrájel na malé 
kousky chléb, pomazal je medem a každému dítěti dal. Říkal u toho: “Kraju chleba, mažu medem, abyste všeci byli po celý 
rok tak dobří, jak ten med je.“ Dále se jedla jídla ze společné mísy. Nejdříve hrách, ten spojoval rodinu v dobrém i zlé, poté 
polévka pro sílu, čočka pro hojnost a peníze a nakonec se pro radost a pohodu jedl kuba, ryba nebo jiný masitý pokrm. Po 
dobu jídla se nikdo nesměl od štědrovečerního stolu zvednout. Znamenalo by to, že rodina se příští Vánoce nesejde celá. 
Nezapomínalo se ani na dobytek, každému se dal kousek ze štědrovečerní večeře. Kravám a koním se dala vánočka, 

houserovi česnek, studánka v blízkosti také dostala kousek vánočky, aby měla čistou vodu. Zbytky z jídla, skořápky a kosti 
naházely děti pod stromy, aby bylo hodně ovoce. 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

Štědrý večer a věštby 
O Štědrém dni se mohly dívky dozvědět něco o svém budoucím ženichovi. 
Po večeři sypaly ptákům drobky a děvčata sledovala, z které strany přiletí 
první pták – odtud měl také přijít ženich. Také se doporučovalo zabouchat 
na kurník. Jestliže se kohout ozval, mělo se děvče chystat na vdavky. 
Okrajovaly se jablka a dlouhý skrojek se házeli chlapci i děvčata za hlavu. 
Podle tvaru, který skrojek na zemi vytvořil, se hádalo písmeno, jímž začínalo 
jméno nastávajícího. Svobodná děvčata házela přes hlavu papuči a když 
špička směřovala ke dveřím, děvče se do roka provdalo. Děvčata třásla 
plotem nebo bezem a odkud se ozval pes, odtud měl přijít ženich. 
 
Věštby o budoucnosti 
Na stůl se postavilo sedm hrnečků dnem vzhůru. Pod každý se položil nějaký 
symbol, např. peníz (bohatství), hlína (smrt), obrázek (stane se rodičem) a 
ty se pak odkrývali. Jeden hrnek byl prázdný a kdo jej otočil, ten vypustil 
bídu. 
Sfoukávala se svíce a podle směru kouře se určovala budoucnost. Když kouř 
stoupal vzhůru, měl by být dotyčný další rok zdravý. Koř směřující do kouta 
nebo k peci znamenal, že má zůstat doma a komu šel kouř dveřím, tem měl 
odejít u domova. 

Lilo se horké olovo do vody a podle tvarů se hádala budoucnost. 
Po večeři se rozkrajovala jablka napůl. Pokud byl jádřinec ve tvaru hvězdy, znamenalo to štěstí a zdraví. Kříž symbolizoval 
nemoc či smrt. 
Když se v místnosti náhle rozsvítilo, sledovali se stíny. Čí stín neměl hlavu, ten měl do roka zemřít. Dívky chodily o půlnoci na 
řeku prosekávat led. Na vodní hladině mohly spatřit svoji budoucnost. O půlnoci můžete u chléva zaslechnout, co si povídají 
krávy. 
Věštby s ořechy 
Věštilo se i pomocí ořechů. Kdo první našel v ořechu tmavé jádro, toho prý čekala brzká smrt. Nebo se vybrali tři ořechy, 
odstranily se jádra, do jednoho se dala hlína, do druhého chleba a do třetího mince. Skořápky se slepily k sobě a daly se 
mezi ostatní ořechy. O půlnoci si každý vybíral z mísy. Kdo se trefil na ořech s hlínou, čekala ho chudoba, ořech s mincí 
znamenal hojnost a ořech s chlebem znamenal spokojenost. 
 

Lodičky z ořechových skořápek 
Velmi rozšířený zvyk byl pouštění lodiček. Do ořechové skořápky se voskem přilepila malá svíčka a 
zapálila se. Každý vložil svoji lodičku do lavoru a sledovalo se, jak plavou. Když se lodičky 
shlukovaly k sobě, znamenalo to rodinné soužití bez problémů. Vztah členů rodiny určovala 

vzdálenost jednotlivých lodiček od sebe. Pokud se nějaká lodička odtrhla z kruhu, její majitel 
odejde z domova. Jedna lodička uprostřed znamenala, že dotyčný potřebuje pomoc a ochranu. 

Když se lodička nevzdálila od kraje, majitele nečekaly žádné změny. Potopená lodička znamená marnou snahu. Pokud jedna 
lodička potopila druhou, její majitel se neohlíží na druhé a jde tvrdě za svým cílem. U partnerů to znamenalo brzký rozchod, 
u sourozenců žárlivost na druhého. Dvě lodičky plující spolu jsou symbolem spolupráce, přátelství a lásky. Pokud vedle sebe 
plavou dlouho, znamená to dlouhý a pevný svazek. Čí lodička pluje první, ten je ve vztahu dominantnější. Když se jedna 
lodička přiblíží k druhé a té zhasne svíčka, znamená to, že svým chováním dotyčný způsobí ztrátu lásky druhé osobě nebo 
také odmítnutí prosby. Lodička, která se točí na místě nebo v malém v kruhu značí nerozhodnost majitele. Pokud lodička 
dopluje sama ke druhému břehu, získá to, po čem touží bez cizí pomoci. Ta loďka, která se přimyká každou chvíli k jiné 
lodičce je znamením, že majitel bude přelétavý a bude hledat sám sebe. Když v loďce zhasne svíčka, poté co byla položena 
otázka, znamená to neupřímnost. Zhaslá svíčka lodičky v přístavu znamená nedůležitost otázky. Lodička, která dopluje k 
protějšímu břehu se zhasnutou svíčkou znamená dosažení cíle za příliš vysokou cenu. 
 
Věštby pro těhotné 
Těhotná žena se z ořechových lodiček může dozvědět, zda čeká holčičku nebo chlapečka. Vypustí jednu velkou a jednu 
menší skořápku. Menší skořápka napravo od větší prorokuje chlapečka, po levé straně holčičku. Když se k malé lodičce 
přidruží další, je to počet sourozenců, které bude mít. Oddělení malé a velké lodičky značí nezávislé dítě. Zhasnutí jedné ze 

svíček věští komplikovaný vztah rodiče a dítěte. Potopená lodička znamená chudobu v souvislosti s narozením dítěte. Pokud 
obě lodičky doplují spolu ke břehu, budou mít matka a dítě krásný vztah nebo to bude snadný porod. 
Lodičky se měly po věštění vždy spálit, aby se umocnila kladná věštba a oslabila ta negativní. 
 
 

 

 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

DEVATERO JÍDEL NA ŠTĚDRÝ VEČER 
Slavnostní večeře začínala v okamžiku, kdy se na nebi objevila první hvězda. Stůl musel být vždy slavnostně upraven. Ubrus 
je doložen až ve 14. století, a to v městských rodinách, na venkově se nepoužíval ještě v 18. století. Pod ubrus se dávalo 
trochu obilí z poslední sklizně nebo snop, či se přímo na stůl položil dožínkový věnec a do něj se vkládaly mísy. Pod talíře se 
dávají mince nebo šupiny z vánočního kapra, aby se v rodině držely peníze. 
Někde bylo zvykem položit na stůl ošatku se všemi plodinami, které dala zahrada, les i pole, přidávala se sklenice medu. 
Důležitým zvykem pro staročeské Vánoce je přidávání jednoho talíře navíc – a hlavně dodržovat sudý počet lidí u stolu, v to 
počítaje také talíř mrtvému členu rodiny nebo pocestnému. 
 
Večeře musela mít několik chodů – prý devatero. Hojnost spočívala v pestré skladbě pokrmů – na stole měly být všechny 
plodiny, které se během roku urodily. I tento zvyk se časem měnil. 
Tradiční večeře začínala kouskem chleba nebo domácí oplatky s medem, česnekem nebo bylinkami, kterým se přičítala 
ochranná moc. Dalším chodem byla polévka, nejčastěji hrachová, čočková či houbová, později rybí. Hlavním jídlem byly 

zapečené nákypy s houbami – 
hubník nebo kuba. Starými 
obřadními pokrmy byly také kaše 
(prosová, jáhlová, hrachová, 
krupičná). Nesmělo chybět sušené 
ovoce, někdy vařené (např. 
muzika – sladké vařené jídlo z 
perníku a sušeného ovoce). To 
vše musely doplňovat jablka a 
ořechy. 
Na závěr večeře se pije pivo, 
pálenka, později čaj či punč, k 
nim se podávala vánočka nebo 
závin. Teprve později se na 
venkov dostalo drobné cukroví. 
Podle staré tradice se nemá 
podávat k večeři alkohol a 
původně církev zakazovala i 
maso. Tento zákaz prý lidé 
obcházeli a hostinu s masem si 
připravovali na večeři 23. 
prosince. Takové večeři se např. 

na Moravě říkalo hojná. Jako vždy opět vede město i v porušování těchto tradic, a tak se do svátečního jídelníčku na Štědrý 
den dostávalo pomalu maso, dorty, cukroví, exotické ovoce i alkohol. 
 
Dnes si každá rodina svůj jídelníček sestavuje sama. Někdo dodržuje některé z tradic, jiní se uchylují k jídlům z cizích 
kuchyní (krocan – USA, mořské plody aj.) Většina rodin však dodržuje tradiční novodobou českou skladbu jídelníčku – 
hrachová/rybí polévka, bramborový salát a řízek nebo smažený kapr. 
 

Kapr 
Již starověcí Římané chovali kapry v umělých nádržích, objevili je v 
Maďarsku v Dunaji (součásti tehdejší římské Panonie) a kapři se 
stěhovali do Říma. Chov kaprů se postupně rozšiřoval až k nám přes 
Bavorsko. První kapři k nám přibyli spolu s mnišskými řády 
cisterciáckými ve 12. století. Tito mniši uměli stavět rybníky- byli 
vyhlášení mistři rybníkáři. Středověké kláštery musely být 
hospodářsky samostatné – pěstovaly svou zeleninu, obilí I dobytek, a 
proto také začali chovat i kapry. Rybí maso bylo jediné maso, jež 
mohli jíst o půstu. 
V době Karla IV. byly rybníky zřizovány již nejen jako klášterní, ale i 

panské. V renesanci rybníků přibývalo a zkvalitňovaly se chovy a ryby 
se prodávaly na trzích. Štědrovečerním jídlem se u nás stal kapr až 
počátkem 20. století v období světových válek, kdy jiného masa byl 
nedostatek. 

 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

O PRODEJI KAPRŮ NA VÁNOČNÍCH TRZÍCH 
Vánoční smrčky vyskytovaly se v Praze až někdy za týden po Mikuláši a někdy i později. A teprve týden před svátky se 
objevovaly ryby, kapři. A když se objevili tito němí tvorové s vypoulenýma, jako ulekanýma očima, polykající našpulenými 
hubami nepřetržitě vodu a žábrami ji vypouštějíce, pak byly Vánoce za dveřmi! Teď šlo do tuha, a hospodyně od rána do 
večera obklopovaly nádrže s vodou, odvažujíce a oceňujíce kapry pouhými pohledy. Tenkráte ryby prodávali nejen rybáři z 
povolání, více však bylo rybářů příležitostných, kteří si chtěli přivydělat na Vánoce. Prodávali je i někteří kupci, a hlavně to 
býval vedlejší časový obchod mnohých uzenářů.  
Bůh milý ví, kde se ty ohromné kádě uchovávaly a uchovávají přes celý rok, a že se v suchu nerozsýpají. Na týden před 
Vánoci se jich po Praze a předměstích vyrojilo na sta. V každé širší ulici, na každém skoro náměstí stála nějaká a někdy 
několik vedle sebe. Ještě nebyly tramvaje (od r. 1875), nikde nepřekážely, jen hlavní, elegantnější třídy jich byly prosty. 
Objevovaly se tajuplně přes noc. Z nejbližších kašen bylo do nich načerpáno vody a zrána se hemžily žlutými kapry. Českou 
vánoční rybou jest odedávna kapr, ať šupináč nebo naháč čili špígl. Zřídka bylo vídati zelenavou štiku. Modravých candátů 
čili lupič (po pražskú ,,šílů“) vůbec ne. Kdo měl na ty spadeno, musil pro ně k lahůdkáři. Candáta totiž nedopravíte na větší 
vzdálenost živého. Jen černí líni mrskali se tu a tam mezi kapry, a ti byli kupováni hlavně pro lepší chuť rybí polévky, ve 
které se na kaši rozvařovali.  
Doprava ryb za těch starých časů byla hodně obtížná. Ještě nebylo tolik železnic. Nebylo ani dráhy severozápadní, ani 
Františka Josefa (nyní Wilsonovy), a největší množství ryb do Prahy přicházelo z jihočeských rybníků, z Třeboňska, od Blatné 

atd. Tak se tedy ryby přivážely po obyčejné 
nápravě, ve voznicích čili lejtech. Synové a 
tovaryši uzenářů vydávali se na ty daleké výpravy 
a jen prosili Pánaboha, aby nebylo ani příliš teplo 
ani ztuha nemrzlo. Oteplilo-li se, mnoho ryb 
zlekalo; uhodil-li prudký mráz, otloukaly se ve 
voznicích o tříšť ledovou. Ať po blátě, ať za 
mrazů, vždy byl návrat do Prahy spojen s 
velikými útrapami. Průvodčí povozů nesměli si 
dopřáti mnoho odpočinku, klidných noclehů. Za 
pozdního večera dojeli do některé vesnice na 
krátký spánek, za tmavého jitra se vydávali dále, 
a zpravidla na noc dojížděli do Prahy. A nejednou 
celý ten podnik vynesl malý výdělek, to, když se 
navezlo ryb veliké množství a když ke všemu 
uhodilo mírné, teplé počasí. Potom rybám hned o 
několik krejcarů spadlo, prodavači se nutili, aby 
se jich zbavili, než se šupináči obrátí břichem 
vzhůru. Vánočnímu obchodu vždy svědčila zima v 
každém oboru. Bývali chytráci hospodáři, kteří 
spekulujíce na teplou povětrnost nechávali si 
koupit kapra na poslední chvíli. Někdy však 
prospekulovali. Vraceli se z trhu buď bez ryby, 
nebo ji musili hodně draho zaplatit.  
Hospodyňky pečlivé kupovávaly svého kapra 
aspoň dva dny před svátky. Tehda totiž nebyl 
myslitelný Štědrý večer bez ryby na černo, a ta 
se ve zkušených domácnostech dělávala o den 
dříve. Paničky tvrdívaly, že teprve pak je dobrá, 
když se v té omáčce z perníku, sladkého piva, 
mandlí, hrozinek, ořechů a čeho ještě všeho přes 

noc uleží a na Štědrý den opatrně ohřeje. Nevím. Jen to vím, že nyní černá ryba z mnoha domácností nadobro vymizela. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

O VÁNOČNÍM KAPROVI 
Tolik oblíbená štědrovečerní večeře se smaženým kaprem a bramborovým salátem patří mezi naše nejmladší vánoční 
tradice. Štědrý večer byl v minulosti ve vnímání věřících dobou půstu, přípravou na nadcházející Boží narození, proto byly 
přísně zapovězeny všechny masité pokrmy. Přestože ryby nejsou v církevním pojímání považovány za maso, začaly se na 
vánočním stole častěji objevovat až na začátku 19. století, především však v rybníkářských oblastech anebo v zámožných 
rodinách, a to hlavně kapr v úpravě na modro a na černo. 
Vůbec nejstarší zmínka o kaprovi, pojídaném na Vánoce, se váže k roku 1253, kdy jej vlámský mnich Vilém z Rubruku jedl 
na dvoře mongolského chána Möngkeho, jehož manželka byla nestoriánská křesťanka. Zachované středověké kuchařské 
recepty dokládají, že ryby s kaprem v čele se připravovaly spíše do sladkokysela a voněly také perníkem a medem. Jedna z 
knih ze začátku 16. století např. uvádí „padesáterý způsob krmí rybích“, například rybu „odpečenou v predlíku, obtuženou v 
žluté jíše, mandlovou v černém koření, s máslem, se slaninou, štokfišové chuti, s cibulí, křenem nebo česnekem“. 
 
Kapr na "modro" byl vařený ve zředěném octě nebo bílém víně s kořenovou zeleninou. Kapr na černo se připravoval dva až 

tři dny předem a vařil se, nebo pekl v husté 
sladkokyselé omáčce, obsahující sušené švestky, 
mandle, rozinky, mrkev, celer, smetanu, strouhaný 
perník a černé pivo. Podával se s knedlíkem nebo s 
chlebem. Tento recept má velmi starou tradici a jeho 
obdobu uvádí již Bavor Rodovský z Hustiřan ve své 
kuchařské knize z 16. století. V současné době se však 
pro složitost a poněkud nezvyklou chuť kapr na černo 
připravuje jen výjimečně. 
Nejstarší recept na smaženého kapra, zřejmě byl 
převzatý z rakouské kuchyně je doložený v Domácí 
kuchařce M. D. Rettigové z roku 1895. Dnešní tolik 
oblíbený smažený kapr s bramborovým salátem se v 
české kuchyni objevil opět až díky M.D. Rettigové, 
která jídlo připravila a první recept na přípravu 
bramborového salátu se smaženým kaprem se objevil v 
její kuchařce v roce 1924. Nebyl to, ale bramborový 
salát, na který jsme zvyklí, neobsahoval například 
kořenovou zeleninu, ale nechyběla v něm velká porce 
majonézy. Obliba smaženého vánočního kapra velmi 
rychle rostla nejprve ve městech a od druhé poloviny 
20. století se stal tradičním štědrovečerním pokrmem 
ve většině českých domácností. Jsou ale dochovány 
zprávy, že např. v obcích okolo Velké nad Veličkou jedli 
na Štědrý večer ještě v 60.letech 20. století kyselou 
rybu a kapr tam přišel až o deset let později. 
Ryby však na štědrovečerní stůl patřily i před 
příchodem kaprů. "Strava při svátcích a půstu se 
pochopitelně liší podle regionů a také podle sociálních 
vrstev. Ryby často konzumovala vyšší společnost, která 
měla na stole třeba lína nebo sumce. Zato v chudých 
regionech se jedlo skromně, střídmě a jednoduše. Na 
stole neměla chybět žádná plodina, která se v 
hospodářství pěstovala, což na další rok mělo zaručit 
dobrou úrodu," uvádí historik z Valašska. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

SILVESTR  
Poslední prosincový den je zasvěcen památce papeže Silvestra I. (východní církev 
slaví svátek sv. Silvestra až 2. ledna). Dnes tolik oslavovaný svátek se původně 
nespojoval se žádnými zvyky a obyčeji. Datum 1. ledna sice jako první novoroční 
den přijali křesťané spolu s juliánským kalendářem, ale konec kalendářního roku 
připadal během staletí v jednotlivých zemích na různá data, např. 1. březen, 25. 
březen, 25. prosinec. Silvestrovská noc získala na významu až když se v průběhu 
16. století ve většině západokřesťanských zemí ustálil kalendář gregoriánský a 
nový rok na 1. leden. Oslavy posledního dne neměly pro svůj pohanský původ moc 
velkou oblibu (ve starém Římě loučení se starým rokem provázelo nevázané 
veselí). Až teprve hospodářský rozvoj v 19. století proměnil silvestrovskou noc v 
jednu z nejbujnějších oslav roku. 
 
Kdo by neznal pranostiku: "Jak na Nový rok, tak po celý rok"? 
Co to ale pro nás znamená? 
Určitě bychom měli vynést všechny odpadkové koše, převléct dočista všechno 
povlečení v postelích, vyprat a vyžehlit prádlo, aby nikde nezůstal nějaký "rest". 
Co je ale nejdůležitější - buďme na sebe milí a hodní!!! Pokud se budete cítit 

šťastni tento den, pak by se Vám štěstí nemělo vyhýbat ani v novém roce. 
 

Rady na závěr: 
Neservírujte na Nový rok drůbež, ať Vám neuletí štěstí! 
Na svátečním novoročním stole by naopak neměla chybět čočka, aby se 
rozmnožovaly peníze. 
K hezkému zvyku patří posílání tzv. PF, což znamená Pour féliciter (Pro štěstí). 
Jde o starší sestřenice vánočních blahopřání, liší v námětech i obsahu. 
Romantičnost zasněžených Vánoc je nahrazena zátiším s hodinami odměřujícími 
poslední minuty starého roku nebo bujaré hýřený veselých pijáků. Vynálezcem 
novoročenek byl český šlechtic. Hrabě Karel Chotek, nejvyšší purkrabí v 
Čechách, vyklouzl v roce 1827 z nepříjemné situace s elegancí sobě vlastní tak, 

že místo aby přijímal zdvořilostní návštěvy od rána do večera, začal rozesílat blahopřejné lístky. Říkalo se jim omluvenky a 
zdobil je hezký obrázek. 
V naší republice roznesou pošťáci každý rok na 30 milionů vánočních a novoročních přání. I přes rostoucí vliv počítačů a 
mobilních telefonů tištěná PF neztrácejí na kráse. 
 
A něco o jménu Silvestr: 
Silvestr (v některých jazycích a dříve také u nás Sylvestr) je mužské křestní jméno latinského původu (latinsky silva – les, 
silvestris – lesní, tedy „muž z lesa“). Podle českého a slovenského kalendáře má svátek 31. prosince (protože 31. prosince 
335 zemřel papež Silvestr I.), tedy na konci roku, proto na tento den připadají silvestrovské oslavy. Ženským protějškem je 
Silvie. 
Zdrobněliny: Silva, Silves, Silvan, Silvek, Silvio 
Známí nositelé jména: 
Silvestr Hetzer – opat cisterciáckého kláštera v Plasích  
Silvestr I. – papež katolické církve  
Silvestr II. – papež katolické církve  
Silvestr III. – papež katolické církve  
Sylvester Stallone – herec  
Sylvestr Krnka – puškař a vynálezce 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

ZASÍLÁNÍ PF - POUR FÉLICITER - PRO ŠTĚSTÍ 
 První blahopřejné lístky k Vánocům byly zaznamenány v tiskárně ve 
skotském Edinburghu v roce 1841. Za vynálezce novoročenek je 
považován úspěšný londýnský obchodník Sir Henry Cole, který si 
nechal natisknout první novoroční přání v roce 1843.  
 
Hrabě Karel Chotek z Chotkova a Vojnína zaslal první novoročenku 
v Čechách tedy spíše Rakousku Uhersku. Byl to velice aktivní úředník 
rakouské monarchie, který se ve své funkci nejdříve zasloužil o rozvoj 
Istrie, poté se vrhl na rozvoj Tyrolska a v roce 1926 se stal nejvyšším 
purkrabím českého království. V Čechách organizoval rozsáhlou 
výstavbu infrastruktury, inicioval rozsáhlou výstavbu silnic, vybudování 
koňské dráhy z Českých Budějovic do Lince, zřízení paroplavby po Labi 
a výrazně změnil ráz Prahy – 

byly dlážděny náměstí a ulice, zakládány sady a 
stromořadí, stavěny nové společenské a 
charitativní budovy. To co se mu povedlo v 
Praze, mu však nestačilo. Z jeho iniciativy 
vznikaly okrašovací komise, které měly za úkol 
provádět rozvoj ostatních českých měst, jako se 
tomu dělo v Praze. Pro svou loajalitu 
Habsburkům, ale především pro své organizační 
schopnosti byl dokonce vyznamenán Řádem 
zlatého rouna. A to byl navíc považován za 
velkého českého vlastence. 
 
V tomto pracovním a společenském nasazení již 
neměl čas a síly dle zavedených zvyklostí 
přijímat zdvořilostní návštěvy k novému roku a 
osobně navštívit všechny své známé. Aby se 
těmto společenským povinnostem vyhnul, ale 

elegantně, dostal nápad. V roce 1827 nechal vytisknout u ředitele Pražské kreslířské 
akademie, pana Josefa Berglera, vznešené umělecké kartičky s rytinou a omluvným 
textem, no prostě omluvenky a začal je hromadně rozesílat. Tyto kartičky slavily 
úspěch a brzy se změnily v klasické novoroční blahopřání uměleckého charakteru a 
hromadně se šířily všemi směry. Hrabě Karel Chotek tedy ukázal světu novoročenky o 
celých 15 let dříve než Sir Henry, ale to je jako s bleskosvodem Prokopa Diviše.... 
 
A dnes, stejně jako před více než 180 lety, jsou novoročenky stejně oblíbené, a i dnes jsou vlastně takovou hezkou 
omluvenkou, protože určitě nestíháme všechny své příbuzné, známé, přátele i nepřátele a obchodní partnery navštívit a 
popřát jim k novému roku osobně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

Hubníky - zde promlouvá praxe. 
(Ukázka z knížečky „ Hubníky a jiná zajímavá jídla z hub" – P. Hampl 2005) 
  

Vážení přátelé, blíží se Vánoce a jak mnozí vědí, na tradičním štědrovečerním stole Jizerek a Krkonoš nesmí 
chybět typická laskomina – „Kérkonošskej hubník“. Jako každý rok na tomto místě uveřejňujeme několik málo z 

návodů na jeho přípravu. Recepty se někdy liší jen maličkostí, někdy jen poměrem přísad, ale v ukázce z 
několika desítek receptů, které jsem posbíral od přátel dodržuji zásadu, že recepty, jen přepisuji a doplňuji o 

textové části, které recept nemění. 

 
Mnohé recepty se ke mně dostaly jen na kousku papíru, s krátkým seznamem přísad, (jak se to peče je přece 

každému jasné…). Uvedu několik obecných zásad, jejichž dodržování začátečníkům zjednoduší život. 
 

- Až v hrnci zamícháte všechny přísady, ochutnejte. Vzniklá substance se musí jevit mírně „podsolená“. Nesmí 

být příliš řídká, její hustota je taková, že „ještě teče“. 
 

- U některých receptů není uvedeno přesné množství jednotlivých přísad, mám na mysli především houby. 
Různé recepty uvádějí množství od pěti do dvaceti dkg sušených hub, což znamená půl až dvě kila čerstvých 

hub. Vyber si svůj zlatý střed. Pokud použiješ houby nejedovaté, na přesném množství tolik nezáleží.  Vždy dle 

Wericha&Buriana – přiměřeně. 
 

- Pekáč je třeba dobře vymastit máslem, (sádlem, ztuženým tukem), a to zvláště v rozích, kde se hubník 
nejčastěji připéká. Některé recepty předepisují i vysypání pekáče strouhankou, nebo krupicí. 

 
- Vrstva vlitá do pekáče by měla být vysoká asi od 1,5 do 3 cm.  Vrstva slabší, než 1 cm může být důvodem 

hubníku příliš vysušeného, silnější než 3 cm zase nepropečeného. 

 
- Hubník se vkládá do předehřáté trouby, ne úplně dolů, peče se horním a dolním ohřevem současně, termostat 

na cca 200˚C. Správná barva kůrky je zlatavá, při použití sušených hub je povrch hubníku tmavší.   
 

- Nastavte si budíka, po ¾ hodině pečení už to jde velice rychle, hubník se rád mění v uhlík, nebo je 

přinejmenším barvy tmavší a dobře vysušený.  
 

- Po vyjmutí z trouby nechte hubník chvíli „nadechnout“. Lépe se pak krájí a odděluje ode dna. Nejlepší je mírně 
zchladlý, ale ještě teplý, s křupavou kůrkou. 

 
- Používáš-li majoránku, nebo tymián, koření vždy rozemni v dlaních. 

 

- Porovnání typu použitých hub: 
 

1 kg očištěných čerstvých hub odpovídá 10 dkg sušených, nebo cca 30 dkg vydušených (zamražených) hub. 
  

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
Již několik let se na tomto místě objevují článečky o hubníku – typické součásti štědrovečerního 

stolu obyvatel Krkonoš a Jizerek. Neporušíme tradici ani letos a pro kuchařky i kuchaře zdejšího 

regionu několik typů. Nedejte se odradit a zkuste:   

„Kérkonošskej hubník“ ! 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
Školní rok 1947 – 48 

 
10. května byla v sokolovně uspořádána oslava na paměť květnových událostí z roku 1945. 
 

Narozeniny T.G. Masaryka a Dr. E. Beneše bylo 
vzpomenuto ve škole proslovem a poslechem rádia.  
 
Koncem května byl uspořádán školní výlet do Prahy a do 
Lán. V Praze si žáci prohlédli zoologickou zahradu, 
Hradčany, Staroměstské náměstí a národní muzeum. 
V Lánech navštívili hrob Osvoboditele T.G.Masaryka a 
jeho tragicky zesnulého syna, celým národem 
milovaného Jana. 
 
V květnu byl také vyhlášen nový školní zákon. Školy jsou 
podle něho rozděleny takto: mateřská škola, národní 
škola (bývalá obecná), střední škola (bývalá měšťanská 
a nižší střední), gymnazium a školy vysoké. Nový školský 
zákon nabývá platnosti 1. září 1948. 
 

Školní rok 1947-48 byl ukončen v pondělí 28. června 1948. Do střední školy v Zásadě odešli 4 žáci, nově bylo zapsáno 6 
žáků (5 z Loužnice a 1 z Radčic). 
 
Stav žactva na konci školního roku 1947 - 48  
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: pohled z roku 1947 - hrob Osvoboditele T.G.Masaryka v Lánech 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na stavbu mostku u „Kumpánů“. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Lidé jsou na sebe hodní jen na Vánoce. Proč nemít Vánoce každý den?“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 18. 12. 2023- 31. 12. 2023 /50 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

